
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«КАРПОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 118»  

ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 от   01.09. 2023 г                                №  01-268-ОД 

 

 

Об утверждении плана мероприятий 

центра «Точка роста» 

 

 В соответствии с Положением о центре образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка Роста»,  на основании «Методических рекомендаций по созданию 

региональной сети Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» на базе общеобразовательных организаций сельской местности и малых 

городов», утвержденных приказом Министерства просвещения РФ № ВБ-174/04вн от 

25.06.2020 г. 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1) Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 

мероприятий Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» МБОУ «Карпогорская СШ № 118» на 2023-2024 учебный год (приложение 

1) 

2)  Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой 

 

 

 

Директор ОО                                                    _____________________ Т.Ф. Рашева

    

 

 

.. 

 

 



 

Приложение 1 

План 

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий 

в Центре образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» МБОУ «Карпогорская СШ № 118» на 2023-2024 учебный год 

 
№ 

п/ п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнен

ия 

Ответственные 

Учебно-воспитательные мероприятия 

1 Проведение уроков по информатике, технологии, ОБЖ 

на обновленном учебном оборудовании и с 

использованием кейс-методики  

В течение 

года 

 

Педагоги центра, 

руководитель центра 

2 Проведение занятий по программам ДООП 

 

ДООП «Интернет безопасности» для 5-7 кл. 

В течение 

года 

10 занятий 

в год 

Педагоги центра 

 

Педагог-организатор 

3 Урок безопасности  1 раз в 

четверть 
Преподаватель-

организатор ОБЖ 

4 Единый урок безопасности в сети «Интернет» Декабрь Педагог 

информатике, 

педагог ОБЖ, 

педагог-

организатор 

по 

5 Участие во Всероссийской образовательной акции 

«Урок цифры» 

В течение 

года 

Педагог по 

информатике, 

педагог-

организатор 

 

6 Квест –игра «Школа безопасности» Апрель Педагог по ОБЖ 

Виртуальные путешествия (при условии настройки оборудования) 

1 Путешествия по странам мира с VR шлемом (в рамках 

проведения уроков географии) 

январь Педагог-организатор, 

учитель географии 



2 
Виртуальное путешествие в формате 360 VR Урок-

виртуальная экскурсия «Третьяковская галерея» (в 

рамках урока Искусства) 

февраль Педагог-

организатор,учитель по 

предмету «Искусство» 

3 Использование интерактивных туров на уроках 

иностранного языка 

март Педагог-организатор, 

учитель английского 

языка 

4 Виртуальное путешествие в формате 360 VR на уроках 

истории  

апрель Педагог-организатор, 

учитель истории 

5 Выставка-презентация проектов, выполненных 

обучающимися центра 

май Педагоги центра 

Внеурочные мероприятия 

1 Проведение школьного этапа всероссийской 

олимпиды школьников 

октябрь Руководитель центра 

2 Образовательная экскурсия «Мир профессий» (для 5 

классов) 

декабрь Педагог-организатор 

3 Школьная учебно-практическая конференция 

обучающихся начальной школы «Я познаю мир» 
апрель -

май 

Руководитель центра, 

педагог-организатор 

4 Конференция учебно-исследовательских и 
проектных работ учащихся 5-11 классов «Арнерия» 

Декаб
рь-
январ
ь 

– Руководитель центра, 
педагог-организатор 

5 Образовательная экскурсия VR-360   «Освоение 

космоса» (при условии настройки оборудования) 

апрель Педагог -организатор 

6 Интерактивная VR экскурсия «Я помню! Я горжусь! 

(при условии настройки оборудования)» 

 

май Педагог-организатор 

7 Умные каникулы – организация работы технического 

отряда 

Июнь 2022 Педагог по 

технологии, педагог 

по информатике 

 

8 Умные каникулы – проведение тематических занятий по 

ОБЖ 

Июнь 2022 Педагог по ОБЖ 

Участие во всероссийских образовательных проектах, сетевое взаимодействие 

1 Участие в проекте «Билет в будущее» В течении 

года 

Педагоги центра 

2 Участие в проекте «Учи.ру» В теч года Педагоги центра 



3 Участие в проектах, интенсивах, творческих 

лабораториях  от Кванториума, ДНК 

В теч года Педагоги центра 

4 Реализация проекта «Код будущего», ДООП «Игры на 

Python: от идеи до реализации.Начальный уровень” 

В теч года Руководитель центра 

5 Реализация ДООП «Шашки и шахматы» (РЦДО) В теч года Руководитель центра 

Социокультурные мероприятия 

1 Классные часы по профориентации (включая участие в 

проектах «Шоу профессий», «Уроки здоровья») 

В течении 

года 

Педагоги центра  

 

 

2 Декада Ломоносова: 

- «Планета Ломоносова»: опыты и эксперименты для 

юных исследователей; 

- уголок «Открытия Ломоносова», 

- онлайн-викторина «Ломоносов на карте России» 

Ноябрь Педагоги Центра  

3 Конкурс поделок из лампочек «Дадим вторую жизнь 

лампочкам» к Международному дню энергосбережения 

ноябрь Педагог-организатор  

4 День добровольца (волонтера) 5 декабря  Педагог-организатор  

5 Конкурс новогодних видеороликов-поздравлений 

«Новогодняя волна» 

декабрь Педагог-организатор  

6 Акция «Блокадный хлеб» Январь Педагог-организатор, 

педагог по ОБЖ 

7 День российской науки 

Устный журнал «Научные открытия, которые сделали 

дети» 

Февраль Педагог-организатор, 

педагоги центра 

 

8 Акция «Читаем Абрамова» Февраль Педагог-организатор  

9 23–29 марта – Всероссийская неделя детской и 

юношеской книги:  Литературный проект «Музей 

одного стихотворения» 

Март 

  

Педагог-организатор 

10 Шахматный турнир «Белая ладья» Декабрь, 

апрель 

Педагог-организатор  

11 Семейные шахматы 15 мая Педагог-организатор  

12 Проведение соревнований по робототехнике Май Педагог по 

информатике 

 



13 Соревнования юнармейцев май Педагог по ОБЖ  

14 Соревнования по 3D-моделированию май Педагог по 

технологии 

 

Медиасопровождение 

1 Сопровождение деятельности центра «Точка роста» на 

странице школы в ВК – ФОТО и ВИДЕО отчеты с 

кружков и мероприятий 

В теч года Педагог-организатор 

2 Сопровождение деятельности центра «Точка роста» на 

школьном сайте - ФОТО и ВИДЕО отчеты с кружков 

и мероприятий 

В теч года Педагог-организатор 

3 Ведение официальной группы школы в социальной 

сети «Вконтакте», школьного радио 

В течение 

года 

Педагог-организатор 

Методическая работа 

1 Организация педагогических советов школы  В течение 

года 

Руководитель центра 

2 Тематические выступления по информационной 

безопасности на методических объединениях 

педагогов 

По запросу Руководитель центра, 

педагоги центра 

3 Открытые уроки по технологии, информатике, ОБЖ 

«Шаг за шагом» в рамках методической декады 

февраль Педагоги центра 

Работа с родителями 

1 Тематические выступления по информационной 
безопасности на родительских собраниях по запросу 
классных руководителей 

По 
запрос
у 

Педагоги центра и педагоги Центра 

2 День открытых дверей «На пути к успеху» (отчет 

работы Центра) 

Май Педагоги Центра 

3 Привлечение родительской 

общественности к участию в мероприятиях Центра 

В течение 

года 

Администрация 

школы, 

руководитель и  

педагоги 

Центра, 

учителя- 

предметники 

 

 

 


